
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 «01» апреля 2010 г.                           с. Таштып                                                 №259 
 
 
 
 
 
 
 В соответствии со статьями 11, 12 Федерального закона от 28.03.1998 №53-
Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» (с последующими изменениями), 
пунктом 7 статьи 14 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об об-
разовании» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготов-
ке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь  п. 3  ч. 1 ст. 
29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. 
п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить план мероприятий по организации и проведению обучения гра-
ждан, начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в 2009 - 2010 учебном году (приложение). 

2.Руководителю управления образования администрации муниципального 
образования Таштыпский район: 
- принять меры по созданию полного комплекта учебно-материальной базы по ос-
новам военной службы в образовательных учреждениях; 
- организовать переподготовку и повышение квалификации преподавателей, осу-
ществляющих подготовку граждан по основам  военной службы; 
- организовать мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан; 
- организовать проведение учебных сборов с учащимися 10  классов  образователь-
ных учреждений; 
- предусмотреть в бюджетных сметах расходов  образовательных учреждений на 
2010 год затраты, связанные с проведением учебных сборов 10 классов и совер-
шенствованием учебно-материальной базы учебных заведений для преподавания 
основ военной службы. 

3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений среднего 
(полного) общего образования, образовательных учреждений начального профес-
сионального и среднего профессионального образования: 
- организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их под-
готовку по основам военной службы; 
     - совместно с военным комиссаром провести подбор преподавателей, осуществ-
ляющих подготовку граждан по основам военной службы; 
- обеспечить создание необходимой материально-технической базы и оснащение 
образовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с утвержден-
ной программой; 
 
 
 

Об обучении граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовке по основам 
военной службы в 2009 – 2010 учебном году 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан, создать 
кружки и секции военно-патриотической направленности; 
- организовать и обеспечить проведение учебных сборов. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                        В.И. Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                            Приложение №1 
                                                                                            к постановлению главы                 
                                                                                             муниципального образования 
                                                                                            Таштыпский район 
                                                                                            «01» 04 2010 г. № 259 
 
 
 

ПЛАН 
мероприятий по организации и проведению обучения граждан, начальным знаниям 
в области обороны и их подготовки по основам 
 военной службы в 2009 - 2010 учебном году 
№ 
п/п Наименование мероприятий Исполнители Сроки 

исполнения 
1 2 3 4 

1. 

Организовать и обеспечить обучение 
граждан    основам военной службы в 
образовательных учреждениях в соот-
ветствии с федеральными государст-
венными образовательными стандарта-
ми 

Органы, осуществ-
ляющие управле-
ние в сфере обра-
зования, руководи-
тели общеобразо-
вательных учреж-

в течение года 

2. 

В составе комплексных комиссий осу-
ществлять контроль за обучением гра-
ждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовкой по   основам 
военной службы в образовательных уч-
реждениях 

Органы, осуществ-
ляющие управле-
ние в сфере обра-
зования, военный 
комиссариат 

в течение года 
согласно 
плану  
проверок 

3. 

Организовать создание базовых (пока-
зательных) образовательных учрежде-
ний для обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подго-
товки по основам военной службы 

Органы, осуществ-
ляющие управле-
ние в сфере обра-
зования,  
военный комисса-
риат 

в течение  
года 

4. 

Организовать переподготовку и повы-
шение квалификации преподавателей, 
осуществляющих подготовку учащихся 
по основам военной службы 

Органы, осуществ-
ляющие управле-
ние в сфере обра-
зования, военный 
комиссариат  

в течение  
года 

5. 

Оказывать организационную и методи-
ческую помощь органам управления 
образованием, образовательным учреж-
дениям в переподготовке и повышении 
квалификации преподавателей 

Военный комисса-
риат Республики 
Хакасия, военные 
комиссариаты му-
ниципальных рай-
онов 

в течение 
 года 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


6. 

Закрепить за воинскими частями, дис-
лоцированными на территории гарни-
зона, образовательные учреждения и 
учебные пункты для оказания практи-
ческой помощи в организации и прове-
дении учебных сборов, мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию 
граждан и их военно-профессиональной 
ориентации  

Военный комисса-
риат, Начальник 
военного гарнизо-
на 

сентябрь 2009г. 

7. 

Обеспечить взаимодействие воинских 
частей с образовательными учрежде-
ниями с целью проведения учебных 
сборов, организации мероприятий     по 
военно-патриотическому воспитанию 
учащихся 

Военный комисса-
риат Республики 
Хакасия, военные 
комиссариаты му-
ниципальных рай-
онов 

в течение 
 года 

  8. 

Организовать и провести мероприятия 
по военно-патриотическому воспита-
нию учащихся, их    военно-
профессиональной ориентации. Содей-
ствовать созданию клубов и секций во-
енно-патриотической направленности в 
муниципальном районе 

Органы, осуществ-
ляющие управле-
ние в сфере обра-
зования, руководи-
тели образователь-
ных учреждений, 
военные 
комиссариаты 

в течение 
 года 

9. 

Провести совещание руководителя ор-
гана управления образования, военного 
комиссариата по организованному    
проведению    сборов    в 2010 году 

Управление обра-
зованием, 
военные комисса-
риаты 

апрель 2010 г. 

 
 
 
Управляющий делами                                                                          И.С.Кайлачаков 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

